Indicação Nº 4458/2025

Súmula: Solicita providências do Executivo, junto
à Secretaria de Educação, aos cuidados da
Secretária da pasta, Sra. Eliana Maria da Cruz
Silva quanto a possibilidade de ampliação do
CEMEB Christel Ruth Lung Rooch no Parque
Santo Antônio.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao
Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy “Teco”, Prefeito Municipal, para que
interceda junto à Secretaria de Educação, na pessoa da secretária Sra. Eliana Maria
da Cruz Silva, quanto a possibilidade de ampliação do CEMEB Christel Ruth Lung
Rooch no Parque Santo Antônio.

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

Trata-se de um pedido de suma importância, onde o atendimento se faz
presente haja vista a dificuldade que pais e moradores, principalmente do Parque
Suburbano, Parque Santo Antônio e Jardim Paulista têm para conseguir vagas para
seus filhos mesmo com a inscrição em mãos.

Diversas são as abordagens de munícipes dessa região que questionam
sobre o sistema de vagas e cobram por um maior número delas nas creches/escolas do
município.

In
di

ca
çã

o
N

º
44

58
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

6/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

51
50

/2
02

5
-

26
/0

8/
20

25
 1

4:
49

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 J
Z

76
-G

U
66

-3
4F

2-
B

A
3C

Mesmo esclarecendo todo o funcionamento e os procedimentos a serem
tomados pelos pais para a contemplação da vaga, percebe-se que não há satisfação por
parte deles visto que muitos deles perduram em enorme fila de espera.

Assim, especificamente no CEMEB Christel Ruth Lung Rooch, uma melhor
utilização do espaço e o aumento de salas seria viável tendo em vista a vasta área
externa do local onde a mesma se instala.

Tais providências não solucionariam totalmente o problema dos bairros
mais próximos com relação a alta procura, contudo, ajudariam a amenizar a enorme
demanda reduzindo o tempo de espera pelas vagas.

Sendo assim, entendendo ser uma medida que ameniza a espera por
vagas no referido CEMEB, solicito a realização do estudo de viabilidade técnica para que
a escola seja ampliada com o consequente aumento de salas para que mais pessoas
possam ser contempladas com as vagas.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 26 de agosto de 2025.

Fabio de Freitas

Vereador “Fabinho” - MDB

In
di

ca
çã

o
N

º
44

58
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

6/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

51
50

/2
02

5
-

26
/0

8/
20

25
 1

4:
49

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 J
Z

76
-G

U
66

-3
4F

2-
B

A
3C

Câmara Municipal de Itapevi, 26 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=JZ76GU6634F2BA3C, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: JZ76-GU66-34F2-BA3C

In
di

ca
çã

o
N

º
44

58
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

6/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

51
50

/2
02

5
-

26
/0

8/
20

25
 1

4:
49

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 J
Z

76
-G

U
66

-3
4F

2-
B

A
3C

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=JZ76GU6634F2BA3C
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: JZ76GU6634F2BA3C
		2025-08-26T14:51:16-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura